
 
 

 

   

PLIEGO DE CLÁUSULAS TÉCNICO-JURÍDICAS PARA LA CONTRATACIÓN 
DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE DIVERSAS INSTALACIONES DE 
SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN EN LA ZONA ALTIPLANO 

 
 





 
 

 

   

INDICE 
 

1. OBJETO DEL CONTRATO ...................................................................................................................... 5 
2. RÉGIMEN JURÍDICO ............................................................................................................................. 5 
3. PRESUPUESTO DE LICITACIÓN ............................................................................................................ 5 
4. PLAZO DE EJECUCIÓN ......................................................................................................................... 6 
[...]
ANEXO IX. TAREAS DE MANTENIMIENTO MINIMO 

ANEXO X. MODELO DE OFERTA ECONOMICA 

ANEXO XI. FORMULARIO DE DATOS DE CONTACTO 

ANEXO XII PLANTILLA PROPUESTA 
 

 
Murcia, a 17 de noviembre de 2014 

 
 

Fdo: Pedro Simón Andreu 





 

 
 

 

CUADRO DE CARACTERISTICAS DEL CONTRATO 

 

A.- DESIGNACION DEL CONTRATO 
 

Nº Expediente: EC.MI.2014.1. 
 

CPA 08:37.00.20 
CPV: 90481000-2 

OBJETO:  
 SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE DIVERSAS INSTALACIONES DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 
EN LA ZONA ALTIPLANO 

 
B.- PRESUPUESTO  
 

 
Importe para 4 años 

Ejecución por contrata (€) 
               I.V.A. 10% (€): 

                       Total (€): 

 

SOLUCIÓN BASE 
 

5.227.371 

522.737 

5.750.108 
 

SOLUCIÓN VARIANTE 
 

4.732.331 

473.233 

5.205.564 
 

Forma de determinación del precio: PRECIOS UNITARIOS 

 
C.- CREDITO 
 

 PRESUPUESTOS DE ESAMUR   
Distribución en anualidades: 
 NO SE ESTABLECE 

 
D.- REVISION DE PRECIOS 

 
 
E.- PLAZO DE EJECUCION Y POSIBILIDAD DE PRÓRROGA 
 

PERIODO INICIAL 
CUATRO AÑOS 
POSIBILIDAD DE PRÓRROGA: 
SÍ, HASTA UN MÁXIMO DE OCHO AÑOS INCLUYENDO EL PERIODO INICIAL 

 
F.- CLASIFICACION DE CONTRATISTAS 
 

GRUPO O, SUBGRUPO 4, CATEGORÍA D 

 
G.- GARANTÍAS 
 

PROVISIONAL 
100.000 € 

DEFINITIVA 
5 % DEL VALOR DE LA ADJUDICACIÓN 

 

La revisión de precios se llevará a cabo mediante la siguiente fórmula: Kt=1 + 0.01* It 
Siendo Kt: Coeficiente de revisión 
              It: Variación porcentual (%) experimentada por el IPC nacional en el período de 
referencia. 



 

 
 

H.- PLAZO DE GARANTÍA 
 

SEIS MESES 

 
I.- FORMA DE PAGO   
  

TRANSFERENCIA  BANCARIA  

 
J.- ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA ECONÓMICA Y FINANCIERA  
 

NO NECESARIA, POR EXIGIRSE CLASIFICACIÓN 

 
K.- ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA TÉCNICA Y PROFESIONAL 
 

NO NECESARIA, POR EXIGIRSE CLASIFICACIÓN 

 
L.- NORMAS DE CALIDAD Y GESTIÓN MEDIO AMBIENTAL 
 

  

 
 
LL.- CRITERIOS OBJETO DE BAREMACIÓN 
 

Los criterios con arreglo a los cuales se adjudicará el presente contrato, por orden decreciente 
de importancia, son los siguientes: 

1. Oferta económica: Se puntuará con los siguientes criterios, con un máximo 
de………………………………………………………….30 puntos. 

- La proposición económica tendrá una solución base, aquella en la que el 
fango se destine a compostaje, y otra variante, en la que el fango se destine 
a aplicación directa en agricultura.  

- Ambas soluciones se valorarán independientemente, según se indica a 
continuación:  

- Proposición con la mayor baja se le asigna 30 puntos. 

- Proposiciones concordantes con la baja media se asigna 25 puntos 

- Proposiciones cuya baja esté comprendida entre la baja media y la mayor 
baja: la puntuación resultante de interpolar linealmente entre la baja 
media, a la que se asigna veinticinco (25) puntos, y la mayor baja a la que se 
asigna treinta (30) puntos. 

- Proposiciones cuya baja esté comprendida entre el tipo del presupuesto de 
licitación y la baja media: la puntuación resultante de interpolar 
linealmente entre la baja media, a la que se asigna veinticinco (25) puntos, 
y proposiciones coincidentes con el presupuesto de licitación, al que se 
asigna cero (0) puntos. 

- Una vez determinada la puntuación correspondiente a cada solución, la 
puntuación final total de cada licitador se obtendrá calculando la media 
ponderada de sus resultados, considerando los siguientes porcentajes de 
reparto : 



 

 
 

 

-50% proposición base 

-50% proposición variante 

2. Memoria descriptiva de los trabajos a realizar………....……….30 puntos. 

 

3. Mejor organización y cualificación profesional del personal directamente 
adscrito al servicio……………………………………...….………15 puntos. 

 

4. Estudios específicos a desarrollar en el sistema zonal de 
explotación..................……………………………...………………15 puntos. 

 

5. Mejoras ofertadas……………………………….…………………10 puntos. 
La evaluación de estas mejoras se realizará de acuerdo a su idoneidad e 

importe. 

 

 
M.- TIPO DE CONTRATO 
 

PRIVADO 

 
N.- OFERTAS TEMERARIAS 
 

Se considerarán ofertas temerarias aquellas cuya baja sea superior en 20 puntos 
porcentuales al tipo de licitación. 

 
O.- IMPORTE MÁXIMO DE LOS GASTOS DERIVADOS DE ANUNCIOS Y NOTIFICACIONES 
 

2000 € 

 
 





 

 
 

 

ANEXO I: CARACTERISTICAS BÁSICAS DE LAS INSTALACIONES 

 
 





 

 
 

 

 

 

ANEXO I A)  
CAUDALES NOMINALES DE LICITACIÓN. 

 

 

Nº Cod. Instalación Valor unidades 

1 43A EDAR YECLA 1.700.000 m3/año 

2 43B EDAR RASPAY 18.250 m3/año 

3 43A-1 EBAR TERESAS 1.500 Kwh/año 

4 22A EDAR JUMILLA 1.600.000 m3/año 

 
 
 
 





 

 
 

 

ANEXO I B)  
CARGAS CONTAMINANTES PREVISTAS EN EL PROYECTO. 

 
Las concentraciones y cargas contaminantes previstas en el proyecto para las EDAR objeto de licitación 
son las siguientes: 
EDAR YECLA: 
Línea de agua. 
 

Caudal diseño de planta (m3/año) 2.920.000   

Caudal diseño de planta (m3/día) 8.000   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Carga S.S. (Kg/día) 4.000 ≤ 87.5 > 93 

Concentración media DBO5 (mg/l) 650 ≤ 62.5  95 

Carga DBO5 (Kg/día) 5.200 ≤ > 95 

Nitrogeno NTK NTK (mg/l) 65  15  

Carga NTK (Kg/día) 520 ≤ 37.5  

 
A la salida del tratamiento terciario. 
Para los parámetros siguientes se deberán cumplir simultáneamente: 
- Turbidez 2 NTU (media diaria a partir de un sistema de medida continuo). No se podrá exceder los 5 
NTU en más de un 5% del tiempo. 
- Coliformes totales < 100 ufc/100 ml (media geométrica de las muestras a 30 días, durante al menos 
100 días). 
 
Línea de fangos. 
- Reducción de sólidos volátiles (%): ≥ 40% 
 
- Sequedad del fango deshidratado: ≥ 20+-2% 
 
 
EDAR JUMILLA: 
 
Línea de agua. 

Caudal diseño de planta (m3/año) 4.380.000   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Carga S.S. (Kg/día) 6000   

Concentración media DBO5 (mg/l) 700  25  96 

Carga DBO5 (Kg/día) 8.400   

 
  



 

 
 
Salida tratamiento terciario 
Turbidez media diaria 2 NTU 
Coliformes total <2.2 UFC/100ml 
Huevos de nematodos intestinales < 1huevo/10 l 
 Línea de fangos. 

- Reducción de sólidos volátiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  25% 
 
 



 

 
 

 

ANEXO I C) 
 VALORES LÍMITE DE EMISIÓN RECOGIDOS EN LA AUTORIZACIÓN DE 
VERTIDO. 

 

VALORES LIMITES DE EMISIÓN 
Jumilla 

V.D.Max. V.D.med. 

pH ud 6-9 6-9 

Temp. ºC <30 <30 

Conductividad mS/cm 2.500 2.000 

Color 
 

Inap. en dis Inap. en dis 

Solidos en Suspensión mg/l           70        35 

DBO5 mg/l 50 25 

DQO mg/l 150 125 

Aceites y Grasas mg/l 15 5 

Amonio Total mg/l N 10 8 

Nitratos mg/l N 15 10 

Nitrogeno Kjeldadhl mg/l N 10 5 

Nitrogeno Total mg/l N 25 15 

Fosforo Total mg/l P 10 8 

Cloruros mg/l Cl 700 600 

Sulfatos mg/l SO4 500 400 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

VALORES LIMITES DE EMISIÓN 
Yecla 

V.D.Max. V.D.med. 

pH ud 6-9 6-9 

Temp. ºC <30 <30 

Conductividad mS/cm 2.000 1.600 

Color 
 

Inap. en dis Inap. en dis 

Solidos en Suspensión mg/l 70 35 

DBO5 mg/l 50 25 

DQO mg/l 150 125 

Aceites y Grasas mg/l 10 No detectado 

Amoniaco mg/l N 10 8 

Nitratos mg/l N 15 10 

Nitrogeno Kjeldadhl mg/l N 10 5 

Nitrogeno Total mg/l N 25 15 

Fosforo Total mg/l P 5 2 

Cloruros mg/l Cl 250 250 

Sulfatos mg/l SO4 200 200 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VALORES LIMITES DE EMISIÓN 
Raspay 

V.D.Max. V.D.med. 

pH ud 6-9 6-9 

Temp. ºC <30 <30 

Conductividad mS/cm 2.200 2.000 

Color 
 

Inap. en dis Inap. en dis 

Solidos en Suspensión mg/l 70 35 

DBO5 mg/l 50 25 

DQO mg/l 150 125 

Aceites y Grasas mg/l 10 5 

Amonio Total mg/l N 10 5 

Nitratos mg/l N 20 15 

Nitrogeno Kjeldadhl mg/l N 10 5 

Nitrogeno Total mg/l N 30 20 

Fosforo Total mg/l P 15 10 

Cloruros mg/l Cl 700 400 

Sulfatos mg/l SO4 800 400 



 

 
 

 

 

ANEXO II: DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES. 

 



ANEXO II A)  
RELACIÓN DE LAS LÍNEAS Y ELEMENTOS DE LAS INSTALACIONES. 

 
 

EDAR JUMILLA 
LINEAS Y PROCESOS: 
 
Colector general: Tramo de colector comprendido entre el pozo de registro donde 
confluyen los colectores del casco urbano y La Estacada hasta la EDAR de Jumilla. 
 
Obra de llegada 
Arqueta de llegada 
Pozo de gruesos 
Predesbaste mediante reja manual de 100 mm de separación de barrotes. 
Canal by-pass 
Elevación de agua bruta mediante cuatro bombas (3+1) udes con variador de frecuencia 
una de ellas. 
 
Pretratamiento. 
Cámara de homogeneización de caudales con sistema de neutralización ácido/base 
Tamizado mediante dos ROTAMAT de 3 mm de paso (2) udes. 
Desarenado-Desengrase longitudinal en dos canales. 
Medida de caudal. 
Cámara anóxica. 
 
Tratamiento biológico. 
Sistema de aireación prolongada en reactor de mezcla completa con proceso de 
nitrificación-desnitrificación en dos líneas. 
Decantación secundaria. 
Recirculación de fangos. 
Extracción de fangos en exceso. 
 
Tratamiento de desinfección. 
Desinfección con hipoclorito del caudal no tratado en el terciario  
 
Tratamiento terciario 
- Pozo de laminación de caudales 
- Cámara de mezcla rápida 
- Cámara de floculación 
- Decantación lamelar 
- Filtración con arena 
- Sistema de lavado de filtros con agua y aire 
- Depósito de almacenamiento agua tratada para limpieza de filtros. 
 
Tratamiento de fangos. 
- Espesador por gravedad de 18 m de diámetro dotado de un mecanismo de tracción 
central y dotado de  una cubierta de PRFV. 
- Deshidratación de fangos por centrífugas. 
- Almacenamiento fangos deshidratado en dos silos. 



 

 
 

 

 
EDAR YECLA 
Línea de Agua 
Colector general: Tramos de colectores comprendidos entre el aliviadero del saneamiento 
en la antigua EDAR hasta la EDAR de Yecla. 
Obra de llegada: 
Arqueta de llegada con aliviadero general 
Tanque de tormentas 
Reja de gruesos automática 
Bombeo de cabecera de elevación de agua bruta. (3+1)EDAR 
 
Pretratamiento: 
Dos tamices rotativos automáticos 
 Transportador-compactador de residuos del tamiz. 
 Desarenado-Desengrasado (aireado) en dos líneas. 
 Concentrador de grasas de rasquetas. 
 Lavador de arenas de tornillo helicoidal. 
 Arqueta de aliviado de excesos de caudal pretratado a tratamiento biológico 
 Medida de caudal a tratamiento biológico mediante medidor magnético. 
 
Tratamiento Biológico. 
El tratamiento biológico será de fangos activados por aireación prolongada con 
nitrificación-desnitrificación, con las siguientes operaciones unitarias: 
 Reactores biológicos tipo canales de oxidación con zona anóxica y aerobia y aireación 
mediante difusores de membrana de burbuja fina, en dos líneas, con nitrificación-
desnitrificación. 
 Cuatro vehiculadores del agua en los reactores (2 por línea) 
 Dos decantadores secundarios. 
 Arqueta de recirculación de fangos y fangos en exceso con dos cámaras (una por línea) 
comunicadas por compuerta. 
 Suministro de aire con un total de tres soplantes insonorizadas (1 por línea más 1 de 
reserva). 
•  Tratamiento terciario. 
 Depósito de regulación previo del tratamiento terciario. 
 Tratamiento Físico-químico 
 Filtración sobre arena. 
 By-pass de cloración y de tratamiento UV, y obra de salida 
 
Línea de fangos 
 
 Fangos en exceso a espesador mediante bombeo (1 bomba por línea más 1de reserva). 
 Espesamiento por gravedad del fango. 
 Bombas de tornillo de transporte de fango espesado a centrífuga (2 unidades). 
 Deshidratación de fangos mediante centrífuga, con adición de polielectrolito preparado 
por equipo de mezcla y con el uso bombas dosificadoras. 
 Elevación de fangos deshidratados hasta tolva de almacenamiento con bomba de tornillo 
helicoidal. 



 

 
 

 Tolva de almacenamiento del fango deshidratado, con compuerta motorizada y abertura 
secuencial. 
•  Elementos Auxiliares 
 Red de drenajes y vaciados, conectados a cabecera de planta. 
 Redes de servicios 
Red de aire. 
Red de agua industrial 
Red de agua potable 
Red de riego 
Acometida eléctrica y distribución BT. 
Red de alumbrado. 
 
 
EDAR RASPAY 
Línea de Agua. 
• Obra de llegada: 
Arqueta de llegada con aliviadero general 
Pretratamiento. 
Reja manual 
Tratamiento Biológico. 
El tratamiento biológico será de fangos activados por aireación prolongada. Aireación 
mediante turbina. Agitador de fondo del licor mezcla.  
Decantador secundario. Bombas de recirculación y purga (2).  
Espesador de fangos de PRFV. 
 
 

  



 

 
 

 

ANEXO II B)  
DESCRIPCIÓN PORMENORIZADA DE LAS INSTALACIONES. 

 

EDAR JUMILLA 
1.- LLEGADA DE AGUA BRUTA. 
La arqueta de llegada dispone de una compuerta de accionamiento manual que permite 
by pasear el agua de llegada vertiéndola al desagüe del propio colector cuyo vertido se 
produce a la rambla del Judío. Tras la llegada del agua a la arqueta se ha dispuesto un 
pozo de gruesos seguido de una reja manual de muy gruesos con un paso de 100 mm. El 
pozo de gruesos se limpia mediante una cuchara bivalva de 500 l de capacidad, accionada 
mediante un polipasto de 2.000 kg. 
 
1.2.- REJA DE DESBASTE DE GRUESOS. 
 
Dos canales de desbaste de gruesos, dotados de una batería de rejas de funcionamiento 
automático y un tercer canal que actuará como by-pass con otra manual. La eliminación 
de los sólidos se realiza mediante dos tornillos compactadores con dos tomas de entrada 
para cada reja y una de salida a contenedor. Estos canales se aíslan mediante 
compuertas. 
 
Las características de esta operación se resumen a continuación: 
 
Primera batería de rejas 
 
Colmatación  ....................................................... 90 % 
Ancho de canal...................................................900 mm. 
Luz entre barrotes.................................................80 mm. 
Velocidad máxima de paso................................1,4 m/seg. 
Altura total canal..................................................1,20 m. 
 
Segunda batería de rejas 
 
Colmatación  ....................................................... 90 % 
Ancho de canal...................................................900 mm. 
Luz entre barrotes.................................................12 mm. 
Velocidad máxima de paso................................1,0 m/seg. 
Altura total canal..................................................1,20 m. 
 
 
Con este proceso se consigue retener los sólidos gruesos, de forma que con el paso 
adoptado para las bombas de agua bruta, se pueden elevar todos los residuos a la cámara 
de homogeneización neutralización y desde aquí a los rototamices. 
 
El material de las compuertas es AISI 316, y los perfiles de cierre de EPDM y latón. 
 
Ambas rejas, tanto la automática como la manual se construirán en AISI 316. 
 
4.2.2.- ELEVACIÓN DE AGUA BRUTA. 



 

 
 

 
Para un funcionamiento óptimo y eficaz hemos optado la siguiente configuración de 
bombeo para hacerla lo mas flexible posible y poder adecuarnos a los diferentes caudales 
de llegada, obteniendo una mejor explotación de la E.D.A.R., dejando siempre una bomba 
en reserva. 
 
Tres bombas de caudal unitario 835 m3/h, dotadas de variador de frecuencia una de ellas 
Una bomba de iguales características que quedará en reserva 
 
El tipo de bomba seleccionado es sumergible, de paso integral, inatascable y accionada en 
función del nivel, medido en continuo del pozo mediante sonda. 
 
El caudal bombeado mediante tuberías independientes, de DN-400 a un tramo de tubería 
DN-700, será descargado en arqueta de llegada de la cámara de homogeneización-
neutralización. 
 
El volumen útil del pozo de bombas y el pozo de gruesos es de 250 m3, equivalente a 6,0 
minutos de tiempo de retención a caudal máximo. 
 
Los colectores de impulsión de las bombas son en AC. Galvanizado en caliente, la 
descarga se realizará una tubería DN-700 de PEAD PN 10, mediante una pieza especial en 
Ac. Galvanizado en caliente con cuatro entradas DN 400 y una salida DN 700 para 
embridar, esta pieza esta dotada de un sistema de válvulas de compuerta y antiretorno 
para facilitar la explotación. 
 
La puesta en marcha del bombeo estará automatizada en función del nivel alcanzado en 
el pozo. 